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ساختمان های ویران شده، 

دود سیاه و آهن قراضه های اروپا
تلنبار شــده در گوشه و 
کنــار خیابان ها چهره ای اســت که این 
روزها از خط مقدم جنگ در اوکراین دیده 
می شود. ارزیابی حجم خسارات وارد شده 
زیر غبار ســیاه جنگ و در شرایطی که 
تمام توجه ها بر یافتــن راهی برای پایان 
دادن به جنگ متمرکز است، کار دشواری 
اســت، اما محققــان دانشــکده اقتصاد 
کی یــف براســاس داده هــای موجود 

برآوردهای اولیه انجام داده اند.
براساس تحلیل های اولیه  مدرسه اقتصاد 
کی یف که توســط نشــریه اکونومیست 
منتشر شــده، خســارات و آسیب های 
فیزیکی وارد شــده به شهر های اوکراین 
6هفته پس از آغــاز جنگ، از 68میلیارد 
دلار فراتر رفته است؛  مبلغی که با بیش از 
یک سوم تولید ناخالص داخلی اوکراین در 

سال2021 برابری می کند.
محققان برای برآورد میزان خسارت، از 
داده های بیش از هزار گزارش شــاهدان 
عینــی و داده های به دســت آمــده از 
وزارتخانه های اوکراین استفاده کرده اند. 
همچنان امکان دسترســی به اطلاعات 
مربوط به شهرهای اشغال شده ای مانند 
چرنیهف و ماریوپل وجــود ندارد و برای 
تخمین خسارات وارد شده به این مناطق، 
محققان به تخمین های تقریبی مقامات 

شهری اتکا کرده اند.
برآورد هــای نهایــی نشــان می دهند 
جاده های اوکراین بالغ بر 28میلیارد دلار 
خســارت دیده اند که اگر خسارات وارد 

شده به پل ها، خطوط راه آهن،  بندرگاه ها 
و زیرســاخت ها هم به آن افزوده شود، 
مبلغ خسارت به 58میلیارد دلار خواهد 

رسید. 
نزدیک به 196مرکز درمانی در اوکراین 
ویران شده اند که بازســازی آنها بالغ بر 
2میلیارد دلار بودجه نیاز خواهد داشت. 
حدود 300مهد کودک هم در این جنگ 
ویران شده  و خسارتی بالغ بر 226میلیون 

دلار به جا گذاشته اند.
با ایــن همه، ایــن اعداد و ارقــام کامل 
نیســتند؛ ضررهای اقتصادی ناشــی از 
نابودی دام ها و محصولات کشاورزی و از 
بین رفتن نیروی کار به واسطه گریختن 

مردم از شــهرهای جنگ زده در این آمار 
محاسبه نشده اند. وزارت اقتصاد اوکراین 
و مدرسه اقتصاد کی یف تخمین می زنند 
که مجموع تمــام خســارات مالی وارد 
شده به این کشــور می تواند رقمی بین 
564میلیارد دلار تــا 600میلیارد دلار 
باشــد؛ یعنی حدود 2.8 تا 3برابر تولید 
ناخالص داخلی اوکراین در سال2021. 
این رقم با توجه بــه دوران کوتاهی که از 
آغاز جنگ می گذرد قابل توجه به شــمار 

می رود.
 برای مقایسه کافی است بدانیم خسارات 
وارد شده به کشورهایی مانند سوریه که 
برای مدتی طولانی تر درگیر جنگ بوده ، 

کمتر از رقم خســارات محاسبه شده در 
اوکراین است. 

محاســبات کمیســیون اقتصــادی و 
اجتماعی غرب آسیا در سازمان ملل نشان 
می دهند در 8ســال اول جنگ سوریه، 
میزان خسارات مالی و فیزیکی وارد شده 
به این کشــور حدود 440میلیارد دلار 
بوده است. یعنی 1.5برابر تولید ناخالص 

داخلی سوریه پیش از جنگ. 
جنگ در اوکرایــن همچنان ادامه دارد و 
هنوز هیچ امیدی به توقف آن نیست. در 
این شرایط انتظار می رود طومار خسارات 
مالــی اوکراین در کنار تلفــات جانی در 

روزهای آینده طولانی تر شود.

بررسی قانونی بودن تصمیم غیرمنتظره 

گزارش
عمران خان، نخســت وزیر پاکستان برای 
جلوگیری از یک پارلمانــی و انحلال آن، 

بحرانی سیاسی در این کشور ایجاد کرده است.
دعواهای موافقــان و مخالفان این اتفاقــات به دیوان عالی 
پاکستان کشیده شده است و تصمیم بالاترین دادگاه این 
کشور، می تواند آینده سیاسی عمران خان و مخالفان او را 
مشخص کند. اول هفته قرار بود پارلمان جلسه رأی اعتماد 
به عمران خان را برگزار کند و پیش بینی می شد که عمران 
خان رأی نخواهد آورد امــا نایب رئیس پارلمان، که یکی از 
متحدان اوست، جلســه رای گیری را لغو کرد. ادعای او این 
بود که این جلسه، بخشی از یک توطئه خارجی و برخلاف 
قانون اساسی این کشور است. کارشناسان می گویند حکم 
دیوان عالی، می تواند پیامدهای عظیمی برای دمکراسی در 
پاکستان داشته باشد. کشوری که تا حالا هیچ نخست وزیری 
نتوانسته در آن دوره 5 ساله حکمرانی اش را به پایان برساند 
و ارتش در نیمی از تاریخ این کشور قدرت را در دست داشته 
است. احتمالاتی که رأی دیوان عالی ممکن است به همراه 

داشته باشد، اینها هستند:

دیوان عالی، اقدامات خان را رد می کند 
مخالفت دیوان عالی با بلوکه کردن جلســه رأی 1

اعتماد می تواند تصمیمات بعدی کــه دولت بر مبنای این 
اقدام گرفته را هم بی اثر کند. این تصمیمات، انحلال پارلمان 

و اعلام برگزاری انتخابات در 90روز است.
در این مورد، پارلمان دوباره برگزار و جلســه رأی اعتماد به 
عمران خان تشکیل خواهد شد. اگر خان با رأی عدم اعتماد 
پارلمان مواجه شود، که به نظر می رســد این اتفاق خواهد 
افتاد، اپوزیســیون می تواند گزینه خــود را نامزد کند و تا 
تابستان2023، یعنی زمانی که انتخابات بعدی قرار است 
برگزار شود، قدرت را در دست بگیرد. اپوزیسیون هم گفته 
است که می خواهد انتخابات زودهنگام برگزار کند، اما بعد از 
اینکه شکست سیاسی را به عمران خان تحمیل  و قوانینی را 
که معتقد است به برگزاری انتخابات آزاد کمک می کند را در 
پارلمان تصویب کند. آنها می گویند که انتخابات سال2018 
که خان در آن برنده شــد، آزاد نبوده اســت. خان هرگونه 
تخلف را رد می کند. حکم دادگاه علیه خان همچنین راه را 
برای اقدامات قانونی علیه این سیاستمدار 69ساله و حزب او 
باز می کند چون در این صورت، اپوزیسیون می تواند اینطور 
ادعا کند که خان و حزبش، قانون اساسی را زیر پا گذاشته اند. 
در یک ســناریوی بدبینانه، ممکن است خان از شرکت در 

تمام انتخابات در آینده محروم شــود. این اتفاق قبلا برای 
2نخست وزیر این کشور افتاده است.

دادگاه اقدامات خان را قانونی می خواند
اگر دیوان اینطور حکم بدهــد که اقدامات عمران 2

خان قانونی بوده است، انتخابات هم آنطور که دولت اعلام 
کرده طی 90روز برگزار خواهد شــد. ایــن اتفاق، یک برد 
سیاسی بسیار مهم برای عمران خان خواهد بود و او و حزبش 

با شانس و روحیه ای بسیار بالا وارد انتخابات می شوند.
با این حال کارشناســان حقوقی در پاکستان گفته اند که 
چنین حکمی،  می تواند مشکل ســاز باشــد به خصوص در 
برگزاری انتخابات مجدد چون ابعاد حقوقی متفاوتی خواهد 
داشت. احمد بلال محبوب از مؤسســه پیشرفت حقوقی 
و شفافیت پاکســتان به الجزیره گفته اســت که تصمیم 
نایب رئیس پارلمان بــرای جلوگیری از برگزاری جلســه 
رأی اعتماد، نه تنها مغایر با قانون اساســی اســت که آن را 
هم زیر پا می گذارد. او گفته است: »از آنجا که همه اتفاق ها 
به نظر می رســد از قبل برنامه ریزی شده اند، نادیده گرفتن 
قانون اساسی)توســط دولت( تلاش برای زیر پا گذاشــتن 
قانون اساســی بوده اســت. رئیس پارلمان فقط می تواند 
رای گیری را برگزار کند و این حق اعضا بوده که پیشــنهاد 

برگزاری جلسه رأی اعتماد را قبول  یا رد کنند.«

اقدامات خان غیرقانونی است
 اما انتخابات برگزار می شود 3

در این حالت، دیوان حکم می کند که اقــدام عمران خان 
غیرقانونی بوده است اما از آنجا که پروسه برگزاری انتخابات 
جدید شروع شده، این برنامه ها باید آنطور که اعلام شده اند 
پیش بروند و تا آنجا که ممکن اســت جلــوی وارد آمدن 
لطمات سیاسی بیشتر گرفته شــود. این حکم هم جلوی 
اقدامات قانونی احتمالی علیه خان و دستیاران و نزدیکان 

او را نخواهد گرفت.

دیوان دخالت نمی کند 
4

 
مسئله ای که در رسانه ها و در میان سیاستمداران  

مطرح است این است که آیا اصلا دیوان عالی می تواند در امور 
پارلمانی وارد شود و دخالت کند یا نه.

در قانون اساسی پاکســتان فرازی وجود دارد که می گوید 
دیوان نمی تواند چنین کاری کند، اما دادگاه ها در گذشته این 
بند را به صورت متفاوتی تعبیر و تفسیر کرده اند، به خصوص 
وقتی که پای مسائل مربوط به قانون اساسی مطرح باشد. اما 

دادگاه همچنان می تواند خــود را از تمام این ماجرا بیرون 
نگه دارد. این کار به این معنا خواهــد بود که تمام کارهای 
عمران خان قانونی هستند و پاکستان طی 90روز انتخابات 

سراسری برگزار خواهد کرد.

طولانی شدن زمان صدور حکم
اگر دیوان عالی سریعا حکمش را اعلام نکند، خلأ 5

قدرت می تواند به مسائل حیاتی و مهم آسیب برساند. یکی 
از آنها مذاکرات با صندوق بین المللی پول برای دریافت هاي 
کمک های مالی بسیار حیاتی اســت. هم اکنون، پاکستان 
هیچ دولتی ندارد چون عمران خان کابینه را هم منحل کرده 
است. پیش از انتخابات زودهنگام، معمولا یک دولت موقت 
مشغول به کار خواهد شد. این دولت معمولا با اجماع دولت 
و اپوزیسیون چیده خواهد شــد.در غیبت اجماع و توافق، 
پروسه انتخاب دولت به کمیته های پارلمانی و در نهایت به 
کمیسیون انتخابات سپرده خواهد شد. این روند، می تواند 
چندین روز طول بکشــد.در چنین ســناریویی، بازارها با 
خطرات جدی   مواجه خواهند شد. دوشنبه، بورس پاکستان 
شاهد ســقوطی بزرگ بود. واحد پول پاکستان هم شاهد 

سقوط ارزش بود.

ارتش دخالت می کند
پاکستان تا حالا 3بار شاهد دخالت مستقیم ارتش 6

بوده اســت که حاصل همگی آنها عدم اطمینان سیاسی و 
اقتصادی در این کشور بوده است. این کودتاها در سال های 
1958، 1977و 1999روی داده انــد. ارتش پاکســتان از 
گذشته یک بازیگر بســیار قدرتمند در دنیای سیاست این 
کشور بوده و از 75سال تاریخ پاکستان، در 33سال آن حاکم 

کشور بوده است.
 با این حال ژنرال های ارشد هرگونه دخالت در بحران سیاسی 
فعلی این کشور را رد کرده  و گفته اند که نیروهای مسلح در 
این کشور تنها وظیفه حمایت از دمکراسی را دارند. ارتش 
در همان روز انحلال پارلمان هم بیانیه ای داد و گفت که در 
اتفاق های سیاسی این کشور نقشی ندارد. این در حالی است 
که بسیاری در پاکستان می گویند که ریشه بحران امروز، به 
اختلاف نظر عمران خان و ارتش برمی گردد. اپوزیســیون 
پاکستان می گویند که نخست وزیر در انتخابات سال2017 
به خاطر نزدیکی و حمایت ارتش برنده شد. هر دو طرف این 
مسئله را رد می کنند. اما به نظر می رسد اختلاف بین عمران 
خان و امرای ارتش افزایش یافته و همین باعث پایین کشیده 

شدن عمران خان شده است.

بحران سیاسی پاکستان؛ 6 سناریوی محتمل 
 تعلیق یکباره پارلمان پاکستان به درخواست نخست وزیر  ، سایه تردید را بر آینده سیاسی این کشور گسترده است 

مارک میلی 
رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا

به اعتقاد من جنگ اوکراین یک درگیری 
طولانی مدت خواهد بــود؛ فکر می کنم 
حداقل سال ها طول بکشد. معتقدم که 
ناتو، آمریــکا و اوکراین و همچنین همه 
متحدان و شــرکای حامــی اوکراین برای 
مدت طولانی درگیر این جنگ خواهند 
بود. ما در خاک آمریکا مشغول آموزش 

اوکراینی ها هستیم. )رویترز(

پیتر سیارتو
وزیر خارجه مجارستان

اتحادیه اروپا هیچ نقشــی در قــرارداد گازی 
مجارستان با شرکت گازپروم روسیه  ندارد 
و بوداپســت در حــال کار روی راه حلی برای 
پرداخــت هزینــه ایــن قرارداد)بــا پرداخــت 
روبــل( اســت؛ مشــغول گفت وگو بــا طرف 

روسی هستیم. )رویترز(

نقل قول

ضربه اومیکرون به اقتصاد چین
سرعت شیوع اومیکرون بسیار بالاست و این سرعت، مدیریت 
آن را دشوار ســاخته است؛ حتی برای کشــوری مانند چین 
که همواره تلاش داشــته هر نوع شیوعی را بلافاصله در نطفه 
خفه کند. شناسایی خوشه ای از مبتلایان جدید در شانگهای 
)بزرگ ترین شــهر چین و موتور محرک اقتصاد این کشور( 
اعتبار مدیران در این شهر را زیر ســؤال برده است. در نتیجه 
دولت چین مجبور به اعمال قرنطینه ای به شدت سختگیرانه 
برای مدتی نامشخص شده است؛ قرنطینه ای که اقتصاد چین 

به هیچ وجه آمادگی آن را نداشته است.
اکونومیست در گزارشی درباره ضربه اقتصادی بزرگی که موج 
اومیکرون به اقتصاد چین وارد کرده نوشته است که جدیدترین 
آمارهای رسمی منتشــر شــده از اقتصاد چین به 2ماه قبل 
برمی گردد؛ زمانی که به عنوان مثال، تعداد موارد ابتلای روزانه 
در شانگهای کمتر از 50مورد بوده است. اکنون آمار روزانه ابتلا 
به بیش از 400مورد رسیده اســت. در این شرایط، استفاده از 
آمار دولتی، برای برآورد تبعات اقتصادی اومیکرون در چین 

نمی تواند چندان دقیق باشد.

شاخص های نامتعارف اقتصادی
بعضی از تحلیلگران برای بررسی وضعیت رو به وخامت اقتصاد 
چین، به دلیل نبود آمار رســمی دقیق و به روز، به استفاده از 
تکنیک هایــی غیرمتعارف تر رو آورده اند. بــرای مثال موتور 
جست وجو و نقشه »بیدو« با رصد کردن گوشی های هوشمند 
کاربران، شاخصی به نام »شــاخص جا به جایی روزانه« ایجاد 
کرده است. طی دوره 7روزه منتهی به روز یکشنبه هفته جاری، 
این شاخص نسبت به دوره مشابه در ســال گذشته کاهشی 
48درصدی داشته است. به گفته تینگ لو، اقتصاددان، شاخص 
بیدو ابزاری مناسب برای ســنجش جا به جایی ها یا سفرهای 
بین شهری است. برای سنجش شلوغی شهرها و آسیب های 
قرنطینه ناشی از اومیکرون به وضعیت اجتماعی و اقتصادی 
چین، لو از حدود 20شاخص  دیگر ازجمله سفر با مترو استفاده 
کرده است. طی 10روز گذشته تعداد سفرها با مترو در 8شهر 
بزرگ چین بیش از 34درصد کمتر از زمان مشــابه در سال 
گذشته بوده است. در شــانگهای که قرنطینه ای شدید حاکم 
شده، میزان ســفرها با مترو به نسبت سال گذشته 93درصد 
کاهش یافته است؛ کاهشی چشمگیرتر از آنچه شانگهای در 
قرنطینه سال2020 تجربه کرده است. با این همه، 2شاخصی 
که لو را بیش از هر چیز نگران وضعیت اقتصادی چین ساخته، 
آمار مرتبط به سیســتم توزیع در این کشــور است؛ به ویژه 
پیک ها و کامیون ها. طی 10روز گذشته آمار حمل شرکت های 
حمل ونقل کالا و بار در چین 27درصد کمتر از زمان مشابه در 
سال گذشته بوده است. در دورانی مشابه، شاخص حمل ونقل 
جاده ای هم کاهشی 12.8درصدی را از خود نشان داده است. 
مقدار این شاخص ها در پایان ســال گذشته بیش از 7درصد 
افزایش یافته بود و کاهش ناگهانی آنهــا در دوره ای کوتاه از 
نظر کارشناســان اقتصادی می تواند نگران کننده باشد. لو و 
همکارانش برای بالابردن دقت تخمین وضعیت کنونی اقتصاد 
چین، 20شاخص غیرمتعارف، از میزان تولید سیمان گرفته تا 
میزان فروش بلیت سینما را مورد بررسی قرار دادند. به اعتقاد 
او اگر 7 یا 8 شــاخص روندی رو به وخامت داشته باشند، این 
به معنی روند کاهشی در تولید ناخالص ملی چین خواهد بود. 
لو می گوید کاملا آشکار است که جایی از کار اقتصاد چین در 

حال لنگیدن است.
شاخص های اقتصادی نامتعارف از این رو در چین ارزش بالایی 
دارند که همواره نسبت به آمار رســمی چینی ها تردید هایی 
وجود دارد. بــرای مثال آمارهایــی که از وضعیــت اقتصاد 
چین در 2ماه اول سال2022 منتشــر شدند، قطعا آمارهایی 
غیردقیق هستند؛ زیرا نشــان می دهند میزان سرمایه گذاری 
در دارایی های ثابت مانند زیرساخت ها، مجتمع های تولیدی و 
املاک در مقایسه با سال گذشته بیش از 12.2درصد افزایش 
یافته است، اما این آمار با کاهش 2رقمی میزان تولیدات سیمان 
و فولاد چین همخوانی ندارند. آمار بهبود ســرمایه گذاری در 
حوزه املاک منتشر شده از ســوی دولت چین هم با کاهش 

میزان فروش خانه و ملک هیچ تناسبی ندارند.

کسب وکارهای کوچک و متوسط در بحران
علاوه بر این شاخص ها، گزارش های متعددی درباره آسیب های 
جدی که کسب وکارهای متوسط و کوچک از سیاست کووید- 
صفر چین دیده اند وجود دارد. طبق این سیاســت، دولت کل 
منطقه یا شــهری را که در آن موارد جدید ابتلا به کرونا یافت 
شود، قرنطینه می کند. براساس گزارش سی ان بی سی، اگرچه 
شــرکت های دولتی عظیم در اقتصاد چین نقشــی مهم ایفا 
می کنند، اما این شــرکت های کوچک تر و غیردولتی هستند 
که اشتغال زایی و رشد اقتصادی کشور را به دوش می کشند. 
دولت چین پس از اعمال قرنطینه های شــدید، برای کمک 
به این کســب وکارها اقداماتی مالی نظیر معافیت از پرداخت 
اجاره بها یــا مالیات بر درآمــد انجام داده اســت. برای مثال 
شــانگهای به تازگی از اجرای طرح معافیت مالیاتی به ارزش 
21.88میلیارد دلار خبر داده است. اما بسیاری از شرکت های 
کوچک در چین تحت تأثیر سیاست کووید-صفر اصلا درآمدی 
ندارند که از پرداخت مالیات معاف شــوند. کســب وکارهای 
کوچک و متوســط در چین طی 2ســال اخیر با چالش های 
زیادی مواجه بوده اند. شــاخص های رســمی نظیر شاخص 
50امتیازی PMI که نشــان دهنده وضعیــت بازارها در چین 
است، نشان می دهد کسب وکارهای کوچک از ماه های ابتدایی 
سال2020 و کسب وکارهای متوسط از ماه اول سال جاری به 
زیر خط استاندارد ثبات کسب وکار سقوط کرده اند. از آنجایی 
که این آمارها برگرفته از آمارهای رسمی مرکز ملی آمار چین 
هستند، دور از ذهن نیست که براساس تناقضاتی که تحلیلگران 
اقتصادی نظیر لو میان آمارهای رسمی و شاخص های نامتعارف 
پیدا کرده اند، وضعیت کسب وکارهای کوچک در چین بسیار 

وخیم تر از آنچه آمارهای رسمی می گویند باشد. 

جهان نما

 خسارت جنگ اوکراین؛ 68میلیارد دلار تا به اینجا

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

زلینسکی در شورای امنیت
سخنان ولودیمیر زلینســکی، رئیس جمهور اوکراین در نشست 
شورای امنیت در صفحه نخست اغلب روزنامه های غربی منعکس 
شده است. او گفت: امنیت کجاست که شورای امنیت سازمان ملل 
درصدد تضمین آن است و این شورا چه تضمین هایی برای برقراری 
صلح و امنیت می دهد؟ زلینســکی گفت که اگر این شورا توانایی 

برقراری امنیت را ندارد، خود را منحل کند.

کیوسک

طلسم نخست وزیری
هیچ نخست وزیری در تاریخ 

پاكستان نتوانسته دوره 5 ساله 
قاونی خود را به پایان برساند. فقط 

 2نخست وزیر موفق شده اند
  4 سال در قدرت بمانند.

حاكم نظامی
 ژنرال ضیا الحق

او در سقوط يك 
هواپيما درگذشت. 
بعد از او حكومت 

نظاميان برچيده شد. 

1977-1988

 بی نظیر بوتو 
1988-1990

 نواز شریف
1990-1993

 بی نظیر بوتو 
1993-1996

 نواز شریف
1997-1999

 ظفرالدین جمالی 
2002-2004

2004

شوكت عزیز
2004-2007

 یوسف رضا گیلانی
2008-2012

 رجا اشرف 
2012-2013

 نواز شریف 
2013-2017

2017-2018

 عمران خان 
2018 تا حالا

 حاكم نظامی 
 ژنرال پرویز مشرف

1999-2007

 شاهد خاقان عباسی

 شجاعت حسین 

راهپیمایی حامیان عمران خان در اسلام آباد

دیدار سران جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان در بروکسل

الهام علی اف، رئیس جمهور جمهوری آذربایجان و نیکل 
پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان دیروز در نشستی در 
بروکســل برای بررســی کلیات »پیمان صلح جامع« 
میان 2کشور مذاکره کردند. به گزارش دیلی صباح، این 
گفت وگوها با میانجیگری چارلز میشل، رئیس شورای 
اروپا انجام شده است. در آستانه این نشست، چند هزار 
تن از مخالفان روز سه شنبه در ایروان تظاهرات کردند 
تا نحوه رســیدگی دولت به مناقشه ارضی با باکو بر سر 

منطقه قره باغ را محکوم کنند. 
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